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Támadás a nagybankok
Az Országos Magyar Kereskedel

mi Közlöny — mely a háború előtt 
számottevő orgánuma volt a magyar 
szaksajtónak, — újra hallat magáról 
s amint látjuk, legújabb példányát 
egy szegedi nyomdában állíttatta elő. 
Az egész lap vádak halmaza a nagy
bankok mindenhatósága ellen s eré
lyesen sürgeti az újság az uj bank
törvényt, mely a verseny kiküszöbö
lése helyett az egészséges verseny 
fejlesztését teszi lehetővé.

Külön megemlékezik a lap arról, 
hogy a budapesti nagybankok egye
sülete, a T É B E , vidéken is megkezd
te a szervezkedést, hogy ezáltal a 
vidéki bankokat is a maga érdek
körébe vonja. A TÉB E szegedi kör
zetének megalakulásáról a lap a kö
vetkezőket mondja:

»Nagy fontoskodással hirdetik a 
TÉBE-hez közelálló lapok, hogy fé
nyes siker mellett folyt le a szegedi 
körzet megalakulása. Arról azonban 
nem gzól a tudósítás, hogy éppen 
Szeged az a város, ahol a Kézmü- 
vesbank kivételével az összes szá- 
mottévő intézetek a fővárosi nagy
intézetek érdekköréhez tartoznak. 
Ezek vezetői tehát csak a nagyban
kok exponensei, akiknek hivatássze
rű kötelességük helyeslőleg bólogat
ni a fejőket mindahhoz, amit at 
nagyintézetek akarnak. Megboldogult 
Koós Elemér nem tartozott a fej- 
bólogatók testületébe, ő  egész pár
tatlan és dicséretes eréllyel és követ
kezetességgel védte meg a vezetése 
alatt álló intézet függetlenségét, nem 
csatlakozott semmiféle szervezethez, 
amelyben a nagybankoké volt az 
irányító szerep, a halála után azon
ban az ő intézete is kezdett kapcso
latot létesíteni a fővárosi intézetek
kel. Meg is látszik az eredmény, a 
mennyiben a szegedi körzet alakulá
sánál a Szeged-Csongrádi Takarék 
volt a leglelkesebb rendező.

A gyűlésről nincs sok mondani 
valónk. Hogy Hegedűs Lóránt jó 
szónok, azt eddig is tudtuk! az rotjfi- 
gat szakelőadások is elhangzottak, 
mi azonban azt hisszük, hogy., a ívv- 
déki intézeteknek nem önképzőkör! 
jellegű elméleti előadásokra, hanem 
sérelmeik orvoslására van szükség. 
Megírtuk számtalanszor, hogy a 
nagybankok inváziója szakadt reá a 
vidékre. A vidék eddig meg volt- 
nélkülük is. Aki összeköttetést óhaj
tott a nagybankokkal, annak eddig

szegedi térfoglalása ellen,
is módjában állott akár személye
sen, akár postán felkeresni őket. Iga
zán nincs szükség tehát arra, hogy a 
nagybankok lefáradjanak a vidékre, 
ahol a régi, jól bevált tradíciókkal 
kié pite tét klientúrával rendelkező In
tézetek ellátták a hitelszükséglet ki

elégítését és ellátnák most is, ha a 
nagybankok inváziója nem szoron
gatná őket.

Mi hát a teendő?
Mi már számtalanszor rámutattunk 

erre e hasábokon. El kell szakítani 
azt az erőszakolt köteléket, amely 
a TÉBE-hez fűzi a vidéki intézeteket 
és a TÉB E vidéki körzetei helyett 
meg kell alkotni a Vidéki Takarék- 
pén:tá a'c és Barkók Országos Egye
sületet.«

Ez a cikk —« mint értesülünk — 
egyáltalán nem hozta izgalomba a 
nagybankok szegedi érdekeltségét.

Lljabb éles kritika a szegedi pálmaház építése miatt.
Egyszer már megemlékeztünk ar

ról, hogy a szegedi pálmaház épí
tésére kiirt árlejtés szakkörökben mi
lyen hatást tett, most pedig a bu
dapesti »Vállalkozók Lapjá«-ban ta
lálunk erre vonatkozólag éles han
gú cikket.

A cikk megemlékezik arról, hogy 
n̂ \r a pályázat első kiírásánál tör
téntek olyan »kisiklásoké, inelyek 
szükségessé tették a versenytárgya
lás határidejének 'julius 27-ig való 
meghosszabbítását, s a pályázó cé
gek míg nagyobbat néztek, amikor 
az ismételten kiirt és kétszer ás meg
fontolt árlejtést »költségvetési fede
zet hiányában nem tartották meg«.

Ezt az eljárást a cikk »a felületes-

Az uj jövedéki büntetőjog
A jövedéki büntető jogról szóló 

miniszteri rendeletnek legveszedel
mesebb része az, amely az előkészítő 
eljárást szabályozza. A nyomoz ó kö
zegeknek ugyanis oly széleskörű jo
got ad a letartóztatás és házkutatás 
tekintetében, hogy kétségtelenül in
dokolt az a felindulás, amely ezt 
a rendeletet fogadta, mert alaposan 
lehet tartani attól, hogy amíg a he
lyes joggyakorlat ki nem alakul, 
addig az adózók sok kellemetlen zak
latásnak lesznek kitéve, épen ugv, 
mint az adócsalásról szóló törvény 
életbeléptetése után. Akkor is nvak- 
ra-fóre indították a bümtető eljá
rást, mindaddig, amig a Kúria gya
korlata rendes mederbe nem szorí
totta az egyes helyeken mutatkozó 
túlbuzgóságot. A kiállott izgalma
kat és elszenvedett károkat persze 
már nem lehetett jóvátenni.

A rendelet szerint az eljárás elő
készítésére a nyomozás és Vizsgálat 
szo'gál, amelynek teljesítés ■ a pénz
ügyi hatóság hatáskörébe tartozik.

ség és a nemtörődömség jellegze
tes példájának «mondja, minthogy az 
árlejtésen résztvevő cégek több ezer 
pengő kész kiadással és nagy mun
kával készítették el terveiket egy 
olyan árlejtésre, melyről már előre 
megmondhatták volna, hogy nem ke
rül kivitelre.

A cikk az így okozott pályázati 
készkiadások megtérítését sürgeti, 
továbbá a bánatpénzek és garan
cialevelek sürgős visszaadását, ne
hogy a pályázók kamatvesztesége na
gyobbodjék, — végül pedig intézke
déseket kivan, hogy a jövőben ilyen 
'árlejtések többé elő ne fordulhassa
nak.

(II.)
A feljelentés csak akkor szolgálhat 
alapul házkutatásra, vagy a kereske- 
djelmi könyvek megtekintésére, ha a 
tényállás a feljelentésben világosan 
elő van adva és olyan tette a felje
lentést, akiről feltehető, hogy a té
nyekről hitelt érdemlő tudomása van. 
Névtelen feljelentés alapján házkuta
tást és könyvek megtekintését csak 
akkor lehet foganatosítani, ha a ki
derített .körülmények erre elég ala
pot szolgáltatnak. Alaptalan felje
lentés hamis vádat, vagy hat lóság 
előtti rágalmazást képez és ilyen 
esetben a feljelentett kérelmére kö- 
.zjünd kell a feljelentő nevét.

A nyomozó eljárás tényleirás felvé
telével kezdődik, amelybe a feljelen
tett személy megjegyzések lehetőleg 
szószerinti be kell venni. A kihallga
tott személy a tényleirás aláírását 
megtagadhatja, amely esetben az 
előadott okot a tényleirásban fel 
kell venni. A nyomozó közeg a tény- 
h i ás hitelei máso’a át kére em e kö
teles kiadná.
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Lefoglalná azt a tárgyat lehet, a 
mely elkobzás alá esik, vagy az el
járás során bizonyításra használható. 
Az ilyeni tárgyat mindenki köteles 
kiadni, mert különben 200 pengőig 
terjedhető pénzbírsággal lehet súj
tani, amit elzárásra lehet átváltoz
tatni, sóit az eredménytelen bírságo
lás utáni az illetőt le lehet tartóz
tatni. Lefoglalásnál az eljáró kö
zegnek jogában áll az üzleti köny
veket és levelezést is megtekinteni, 
sőt pecsét alá helyezni is.

Házkutatást a pénzügyi hatóság 
akkor rendelhet el, ha jövedéki ki
hágás nyomatékos gyanujja! forog 
fenn és fel lehet tenni, hogy a ház
kutatás bizonyíték felfedezésére fog 
vezetni. A házkutatást csak akkor 
lehet foganatosítani, ha a kirendelt 
közeg az illetékes pénzügyi hatóság 
Írásbeli rendelvényét felmutatja. Fo
ganatosítás előttit az érdekeltet meg 
kell hallgatni és ha ez eredménytelen 
marad, akkor lehet a házkutatást fo
ganatosítani. Foganatosítás közben 
miniden felesleges szigor, kellemet
lenkedés és feltűnés kerülendő. A 
házkutatást két tan,u jelenlétében fo
ganatosítják, akik az eljárásról fel
vett jegyzőkönyvet aláírják.

Személymotozást a pénzügyi ható
ság rendel el azok ellen, akiket ala
posan gyanúsítani lehet azzal, hogy 
bizonyítékul szolgáló tárgyat rejt ma
gánál. Nőt csak nő motozhat meg 
és az eljárásnál csak nők lehetnek 
jeleni.

A letartóztatást rendszerint a
pénzügyi haté>ság rendeli el, ha azon
ban a késedelem veszéllyel jár, úgy 
a vámhivatal vezetője, vagy a vizs
gáló biztos is elrendelheti. A letar- 
tóztatáslt Írásbeli határozattal kell el-

Kaptuk a következő levelet: Ol
vassuk, hogy november 3—11 kö
zött. Szegeden is megrendezik a ma
gyar hetet, ami főleg abból áll, hogy 
a kirakatokba magyar árukat he
lyeznek, hogy ezáltal is bizonyítsuk 
a magyar ipar fejlettségét és a kö
zönséget a magyar cikkek vásárlá
sára szoktassuk. Kérdés azonban, 
hogy ebbe a magyar hétbe hogyan 
kapcsolódjanak be azok az iparo
sok, akiknek nincs kirakatuk. Pe
dig véleményünk szerint elsősorban 
az iparosok vannak hivatva! arra, 
hogy a magyar ipar fejlettségét bi
zonyítsák, de szurtos udvari műhe
lyükből a Szegedre sereglő látoga
tók ezt nem tudják megállapítani.

Jó megoldás volna, ha készen len
ne a kamarában leszavazott árucsar
nok, de mivel ez — sajnos — nem 
áll rendelkezésre, módot kellene ke
resnie a rendező bizottságnak ar, 
ra, hogy a több kirakattal rendelke
ző kereskedők egy, vagy csak fél
kirakatot átengedjenek 1—1 iparos
nak, hogy ott az iparos készítmé
nyeit nevének megjelölésével kiál
líthassa. Az érdekelt Iparosok való

rendelni, amit a terheltnek kézbesí
teni kell.

Különös intézkedése a rendelet
nek, hogy aki a tanuságtételt tör
vényes ok nélkül megtagadja, azt le 
lehet tartóztatni.

A tanuk kihallgatásánál a terhelt 
jelen lehet és kérdések feltevését in- 
tííitvánlyozhatja. Sőt az olyan tanú 
és szakértő kihallgatásához, aki a 
bírósági tárgyaláson előreláthatóan 
nem jelenhet meg, — a terheltet 
meg kell idézni.

A terhelt a vizsgáló biztos idézésé
re köteles megjelenni és amennyiben 
elmaradását legkésőbb a következő 
ma,pon alapos okkal ki nem menti, 
úgy elővezetésnek van helye. Egyéb
ként a vizsgáló biztos minden in
tézkedése, vagy mulasztása ellen a 
pénzügyi hatóságnál panaszt lehet 
emelni, s ennek határozata ellen a 
pénzügyminiszterhez lehet felebbez- 
ni. — Aki nem* bízik abban, hogy 
igazát bizonyítani tudja, az leghe
lyesebben teszi, ha a büntető eljá
rás mellőzését kéri, amely kérel
met a büntető határozat meghozata
láig, illetve a büntető parancs jog
erőre emelkedéséig bármikor elő le
het terjeszteni. Az eljárás mellőzé
sének előfeltételeit már ismertettük 
és ezzel arra hívjuk fel a figyelmet, 
hogy amig az eljárás mellőzésére irá
nyuló kérelem jogerős elbírálást nem 
ntyert, addig a'"büntető eljárást füg
gőben kell tartani.

Legszégyenletesebb része a rende
letnek a feljelentői és tettenérői juta
lékok elszámolásáról szóló rész, a 
mely tulajdbnképen csak azokat ér
dekli, akik a spicli-pénzre igényt 
tartanak.

szinüleg megtérítenék a kereskedők 
kiadásait, de egyébként is hasznos 
volna ez a megoldás a (kereske
dőkre, mert a szép ipari készítmény 
a többi kirakat áruinak megtekinté
sére is odacsalná a járó-kelő közön
séget. Ajánljuk ezt a kérdést a ma
gyar hét előkészületeit végző sze
gedi rendezőség figyelmébe.

Tisztelettel: Egy előfizető.

Varga IRihálg
kender, kötél' és mech. hálógyárosSzeged, Hradi~u. 4.

Telefon: 469. és 647.
Sürgönyeim: KENDER.

*
Ajánlja mindennemű kötéláru, zsák, 
ponyva, zsineg (spárga), fonal, ken
der és kóc, valamint háló-gyártmá
nyait és pedig: Tawn-tennis és ha
lászhálóit, e l s ő r e n d ű  minőségben, 

gyári árakon.

ISiitoi*-
á r a i m  a  k ö v e t k e z ő k  :
Keményfa politúros háló 7 darab
ból felszerelve . . . . P 360 
Szegedi börtönben készült világhírű 
Slavotiia bútorokban egy magas fé
nyezett komplett háló 7 drbból felsze 
relve különböző betétekkel P 400 
Teli lemez szoba . . . P 470 
Egész teli lemez szoba . P 500 
Komplett ebédlő . . 560 P-től
Saját készítésű mübtitorok, uriszobák, 
ebédlők, valamint kárpitosmunkák ön

költségi áron.

W  i c  s n e  r  § .
butorgyáros

Szeged, Aradi-utca 5. Telefon 8-44

Kristdlgdetekíoros készü
lékkel vehető fliridapest!

óriási választékban kapható

kristálydetektoros készülék
detektorral és príma kristállyal

P  4.50-tői
Oenisch Aibert "L ?

szerelési vállalatánál.
Kárász-utca 3. Telefon 8 -7 1 .

VALI E. LAJOS fa,látosW°
Alapitlalott: 1908 SZEGED Tel. 18-75 
Deák F.-ulca 10. (Iparkamara-épüle’.)
Dús választék bel- és külíöldi (un ótokban, 
enyvezett lemezekben, hullám és diszlécben

tárak a legszolidabb napi áron. 
Vidéki rendelések pontosan eszközöltetnek.

Enyhe izü

hortobágyi jnhfuró
á P 2.50 és kevert tűrő á P 2.20 

kilogrammonkinti árban 
frankó 10°/o taraengedménnyel kap
ható Országos Magyar Tejszövetr 
kezeti Központnál, B u d a p e s t ,  I 
Horthy Miklós-ut 119/121., utánvét 

mellett.

Értesítem1 az igen tisztelt építő és 
építtető urakat, hogy augusztus 1-től 
cserépkályha mintaraktárt tartok 
fenn. Tisztelettel Zsombáky Mihály 
kályhásmester, Szeged, Polgár-u. 1.

Maduük Kfula
kárpitosmester, S z e g e d ,  Kossuth 
Lajos-sugárut 6. Telefon: 965. Angol 
tör és párnázott bútorok készítésé
ben specialista. Ottománok, dívá
nyok, matracok, ottomán átvetők és 
függönytartók nagy választékban! — 
Üzletemet november hó 1-én Tisza 
L.-körut 93, Gizclla-tér és Szent
háromság-utca sarok, helyezem át.

Hogyan vegyenek részt a szegedi iparosok 
a Magyar Hét kiállításain.
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Nyiltlevél a kiskereskedői hitel ügyében.
Tekintetes Farkas Vilmos urnák, 

a Füszerkereskedők Országos Egye
sülete elnökének.

I Budapest.
Kedves Barátom! Nem azon a ci- 

men, mint Tirol népe — amely még 
a császárját is tegezte — hanem 
azért tegezlek, mert a szegedi kon
gresszuson barátságunkat ily kelle
mes formában pecsételtük meg. Így 
melegebben lehet szólni és bátrab
ban lehet — szidni. Mert ezt aka
rom most tenni, bármennyire is be
csüllek, hiszen tudom, hogy életed 
felét a köznek áldoztad.

Vidéki városunk kis szaklapjában 
helyezem el soraimat, hátha felér 
e gyenge hang Hozzád 1 A kiskeres
kedői hitel kérdéséről akarok Hoz
zád szólni. Eddig csendben figyel
telek és bámultam aktivitásodat, de 
most ez egyszer kérdezlek:

— Nem ülsz Te tulközel a húsos 
fazékhoz ?

A kiskereskedői hitelügyben 9-i‘kén 
megtartott ankéton persze Te is fel
szólaltál. Nem1 akarom szavaidat itt 
ism éién1, de ál a’ánosságban és rész
leteiben helyeslem véleményedet, 
mely az ország szakmánkbeli keres- 
kereskedőii összességének véleményét 
közvetítette illetékes helyen s érte 
hálámat és köszönetemet a szegedi 
szaktársak nevében őszintén tudtod- 
ra adom. De, de, kedves Barátom, 
nem gondolsz Te egy kicsit túlzot
tan haza, — a budapestiekre?.

A csekélyke egymillió pengő az 
egész kcrcskedőtársadalomnak: a so-

A megrendelések gyűjtését szabá
lyozó 1900. évi XXV. te. nem al
kalmazható a tisztán munkavállalások 
eseteire. így szabad a molnárnak az 
őrleni való gabonát idegen közsé
gekben átvenni, a cjstéplővállalkozónak 
cséplésre szóló megrendeléseket gyűj
teni, a takácsnak idegen községek 
lakóitól a szőni való anyagot össze
szedni, tímárnak a nyersbőr! köt ki
dolgozásra, köszörűsnek a késeket, 
ollókat kiéleaitésre összegyűjteni ami 
mind nem más, mint megrendelés- 
gyűjtés, csakhogy a megrendelés ki
zárólag munkateljesítményre szel. Az 
iparos ily esetben az átvett anyagot 
átdolgozás után visszaszolgáltatja, te
hát a maga munkateljesítésén túl 
áru ikke nem értéke i  , ho'o t ameg- 
rendelésgyüjtés korlátozása csak az 
árukereskedelemre vonatkozik.

Más a helyzet, ha az iparos a 
munkateljesítménnyel együtt árut is

kaknak kevés, de a sokak közül a 
legrászo ultabbak tábora az egész or
szág területén, vidéken robotol, igy 
Szegeden is.

Kérlek tehát és már előre is hi
szem, hogy szavaidat legközelebb a 
nyilvánosság előtt úgy magyarázod, 
hogy Te velem egyet gondolsz és a 
cselekvés percében bennünket, sze
gedieket is fel fogsz szólítani,1, hogy 
jelentsük be kívánságainkat s "Te 
ezeket respektálni ós támogatni fo
god. A mi 'véleményünk szerint, 
ugyanis a közös bevásárlási központ 
létesítése állami támogatással is csak 
úgy lehet egészséges gondolat, ha 
az árva vidék is részesül e Jótéte
ményben (pl. fiók 'felállítása, vagy 
egyenlő jogú diszpozftura létesítése 
által).

Szeretném — és kérlek erre — ha 
ebben a tárgyban is nyilatkoznál.

Mi, vidékiek fis nyögjük — biz
tosan még fokozottabban — ugyan
azokat a bajokat, amelyek súlya álátt 
fővárosi szaktársainkl roskadoznak. 
Szövetkezetek, tömegfiókos vállala
tok és álnagykereskedők nyomása 
alatt itt a vidék is sóvárogva vár 
egy közös szervet, mely az igazi 
nagykereskedők 'hivatását kiegészíti 
és velük karöltve olcsó, hosszú lejá
ratú hitel útján a kiskereskedelem 
sülyedő hajóját a biztos révbe se
gítené.

őszinte barátsággal üdvözöl: 
Boda Bertalan,

a szegedi Kereskedők Egyesü
letének elnöke.

értékesít, ha pl. a szabó, szövetmin
táival keresi fel az idegen községek 
lakosait és e minták alapján meg
rendelt (öltönyökhöz ő adja a szö
vetet is, vagy a molnár az átvett 
gabonát mindjárt őrleménnyel becse
réli. Az ily eljárás beleütközik az 
1900. évi XXV. te.-be, mert áru
értékesítésre is kiterjed és nem szo
rítkozik munkavállalásra. Ugyanez az 
eset a szobafestőt, vagy mázolót il
letőleg is, aki idegen községekben 
végigjárja a házakat és szakmájába 
vágó munkákra megrendeléseket gyűjt 
s a megrendeléseket a maga adta 
festékkel végzi. Ily esetben sem le
het kizárólag munkavállalásról szó 
és ezért a szobafestő, vagy mázoló, 
kifogásolt eljárása az 1900. évi XXV. 
te. 1. §-ába ütközik és ugyané tör
vény 4. §-a szerint büntetendő. (Ka
marai szakv.)

» H A B  9 1 0  M l A«
hangversenyrendező vállalatSzeged, Zrinyi-ntca 5. Telefon 12-38).

1928— 29. évadbeli 8 bérleti 
< hangversenye:
Október 10: Anday Piroska. 
November 15: Szigeti József. 
November 25: Dohnányi-Telmányi. 
December 8: Bokor Judit-Kósa. 
Január 7: Pataky Kálmán. 
Február 10: Bartók Béla.
Március 5. Waldbauer-Kerpely. 
Április 8. Stefániát: Imre.
A nyolc világhírű magyar művész 

hangversenyére bérelni is lehet s a 
bérlet dija 10 havi részletben is tör- 
leszthető. A legdrágább bérlet a 
nyolc hangversenyre 50 pengő, a leg
olcsóbb (állóhely) 10 pengő. Beje
lentések a Hant) sitiá-hoz intézendők. 
Vidékről kedvező vasúti összekötte

tés minden irányban.

„VICTO KIA“
KAPrAFA és FAIPARI R T ,
Szeged, Dugonics-tér 12. szám.

Ajánlja a cipésziparosok figyelmébe 
legújabb kaptafa modelljeit és sám
fáit, asztalosiparosok figyelmébe esz

tergályos gyártmányait.

Takarékfűzf)e(yeh,
(sparherd) újak raktáron, jó sütésért ga
rantálunk, regieket jó sütésre kijavítunk

Reismatm és Berg
épület- és mülakatos, Attila-uica 6. szám. 

Telefon 13-98.

Legjobb minőségű szegedi

paprikát, tarhonyát,gyékény- és szatyorárut
szállít

SzenesiFerenc
Szeged, Teleki-utca 2.

Hodács János
első alföldi autó-karosszéria 

és kocsigyár
Szeijed-Felsóváros,
Kistisza-utca 4. Telefon 8 —22.

Mikor házalhat az iparos?

Grand Col os s eum C i r k u s z  Czdja
Szereden, a Szent Istvánt-ren, a víztorony mellett, naponta este léi 9 órai kez
dettel világvárosi műsorral Szegeden még cirkusz által be nem matatott attrak
ciókkal díszelőadás. Vasárnap és hétfőn, Szent Isíván-napján, mindkét ünnepnap 
két előadás, délután negyed 5 órakor és este fél 9 órakor. Gyermekek felét, fel
nőttek mérsékelt helyárat fizetnek, mindkét előadás felles attrakciós műsorral.
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Pompás Bátorok Eertésznál
F e k e t e s a  s - ut c a  14. s z á m.  — Mó l y e n  l e s z á l l í t o t t  á r a k !

Hírek.
Egy kamarai elnök a — kézmü- 

veskamara mellett. A szabik tanfo- 
lyamának befejezése alkalmáig SÍ ipa
ros-összejövetel volt Sopronban, me
lyen Papp József, az IPOSz elnöke 
vázolta az IPOSz eddigi munkássá
gát, majd több felszólalás hangzott 
el. Igen érdekes Spiegel Siegfried 
soproni kamarai elnök beszéde, aki 
— a hozzánk küldött beszámoló sze
rint - -  »leszögezte magát a kézmü- 
veskamara mellett«. Kijelentette, 
hogy á soproni kamarában mindín
kor az történik, amit az iparosság 
kivan és sohasem fogja megenged
ni, hogy akár a titkári hivatal (1), 
akár a kamarában lévő más érde
keltségek az iparosság kívánságainak 
teljesülését megakadályozzák. Papp 
József köszönettel vette az érdekes 
kijelentéseket s kérte Spiegelt: has
son oda, hogy a többi kamarák se 
állják útját a Kézmlivosl Ka
marának. Ezek az érdekes felszólalá
sok bizonyára élénk visszhangot kel
tenek az országban.

Ünnep legyen-e a vasárnap? A 
közeli Medgyesházán vetődött fel ez 
a kérdés, ahol a község vallásos ke
reskedői és iparosai nem szívesen 
látták, hogy náluk vasárnap van a 
hetivásár s igy ezen a napon pi
henés és templombamenés helyett a 
legerősebb munkát kellett végezniük. 
Ezért az összes iparosok és keres
kedők aláírásával kérvényt küldtek a 
kereskedelmi miniszterhez s azt kér
tek tőle, hogy helyezze át a heti
vásárt hétköznapra. A kereskedelemi 
kormány a kérelmet 74.895—1928. 
sz. alatt elutasítótta, azzal az indo
kolással, hogy a hetivásár áthelyezé
séhez nem járult hozzá a — földmű
velésügyi miniszter. így tehát Med
gyesházán nem1 lehet ünnep a vasár
nap.

Szigorú a Munkűsbiztositó. A ka
posvári Munkásbiztositó 15oo mun
kaadó ellen eljárást inditott a hát
ralék megfizetése iránt. A' Munkás
biztositó erélye nagy megrökönyödést 
keltett a Párosban, mire a népjóléti 
miniszter a kérdés tapintatos rende
zésére egy főszámtanácsost küldött 
ki a központból.

— Csoda olcsó fürdőkádak Fogéi 
Edénél, Takaréktár-utca 8. Telefon.

Szent Istvá^ napján a munkaszü
net egyezik a vasárnappal. A borbé
lyok 7— 12 között tarthatnak nyitva.

A képviselők vezéreket nevelnek.
Elismerjük Frühwirth Mátyás képvi
selő jőszándékait, amikor »a fiatal, 
de komoly és tevékenykedni szerető 
iparosgenerációt é'tekezletckre fog
ja összehívni és megbeszéléseket 
folytat velük, hogy annak idején, 
mint képzett vezérek foglalhassák el 
helyüket.« Ismételjük, a jószándékol 
elismerjük, de nem hisszük, hogy be
válik a mód. Az iparosok ugyanis 
maguk szokták vezéreiket megválasz
tani, még .pedig olyanok közül, akik 
már tettekkel bebizonyították, hogy 
alkalmasak arra. így bizony nincs 
meg a valószínűség, hogy sikerül 
vezéri »állást« szerezni azoknak a 
fiatalembereknek, akikből a képvi
selő utak mi dená o í ve. éreket akar
nák kinevelni. Helyesebb volna, hogy 
ha a képviselő ur akciója általában a 
fiatalság nevelésére és tudásának nö- 
vcjésérp szorítkoznék, de mindenkép
pen veszélyesnek tartjuk, ha ez a 
nevelés tudatosan vezérré való neve
lés akar lenni.

A kereskedelmi miniszter felére 
szállította le á távbeszélő biztosíté
kot. A kereskedelemügyi miniszter 
rendeletet bocsátott ki a távbeszélő 
biztosítékok legkisebb összegeknek le
szállítása érdekében. Ugyanis az a 
távbeszélő előfizető, aki az előfizetési 
vagy hitelezett beszélgetési dijakkal 
két ízben adós maradt és tartozását 
az előirt határidőig nem fizette meg, 
továbbá, aki csődbe jut, kényszer- 
egyezségi eljárás, kényszerfelszámo
lás, avagy gondnokság alá került, 
végül az időleges és jóizös vezeték
re kapcsolt állomások előfizetői biz
tosítékot kötelesek letenni. A biztosí
ték nagyságát az állomást várható 
forgalmához képest, az érdekelt pos
tahivatal állapítja meg. Az uj ren
delet kimondja, hogy e biztosíték 
legkisebb összege a jövőben 100 pen
gő helyett 50 pengő lesz.

A vendéglöskongresszus. Csütörtö
kön tartották Vásárhelyen az Orszá
gos vendéglőskongresszust, melynek 
határozatait jövő számunkban ismer
tetjük.

A III. Országos Kézművesipari
Tárlat-ot 17-én, pénteken este nyi
totta meg ünnepélyes keretek között 
József főherceg. A tárlaton tartják 
meg a második aranykoszorus mes- 
terverseneyt.

Egy szegedi gyár hivatalos védel
mi. A kereskedelmi miniszter ren
deletben utasította a hatóságokat, 
hogy hajlított bútor-rendeléseiket ne 
a külföldi gyáraknál eszközöljék, ha
nem a debreceni íóőzfürész- és Fa
árugyár rt.-nál és az »Arcus« hajlí
tott fabutorgyár rt. szegedi cégnél 
vásároljanak.

Egy szegedi borbély sikere. A női
fodrász szaklap junius és júliusi szá
ma felhívta a női fodrászok figyel
mét a folyó évi julius 29. és 30-án 
megtartandó 4-ik, Mayer-félc tar
tós hajhullámosilő versenyre, amely 
Karlsbadban, a Mayer Rcalistic Club 
helyiségében volt megtartva. Csőn- 
kamagyarországról egyedül Varga 
Antal vett reszt a versenyen, :hol 
szaktudását díszoklevéllel jutalmaz
ták, mely most már az 1914-1 . n a 
nemzetközi kiállításon kapott, »iVole 
Internationale de Coiffore diplôme 
di Proffesior«, az 1910. évi bécsit 
kiállításon kapott ezüst érem és a 
Baross Szövetség arany érmével 
együtt 4-ik kitüntetése Vargának. A 
derék szegedi iparos 3 hétig volt 
Karlsbadban, mely idő egy részét 
e munkák tanulmányozásával töltöt
te s haza hozta az ehhez szükséges 
összes anyagokat.

Rendelet az üvegről. A szegedi 
államcpitcszcti hivatal közli velünk: 
A m. kir. kereskedelemügyi minisz
ter 78.195 K. M. XV. 1928. szá
mú körrendeletében elrendelte, hogy 
miután a Zagyvapálfalvai üveggyár 
rt. mély táblaüveget ezidőszerint 4 
mm. vastagságig gyárt és jelentős 
érdeket képez, hogy a külföldi ver
sennyel szemben a hazai gyár fenn
maradása biztosittassék, a középit- 
kezéseknél ezen hazai gyártmányú 
táblaüveg alkalmaztassák.

F ó liá k  T e s tv é r e k
Az alföld legnagyobb rövid- és divatára üzlete SK EU EiH sni,
Csekonics'Utca 6. és Széchenyi-tér 17. — Harisnyák, ernyők, stb. gyári lerakata legolcsóbb

szabott árakon I
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Kamarai ülés. A szegedi kamara 
hétfőn értekezletet tartott a korlá- 
tolt felelősségűi társaságokról szőlő 
törvényjavaslat véleményezése és a 
kiskereskedőd hitel ügyében. A tör
vényjavaslatra vonatkozólag Szekcr- 
ke Lajos dr. ügyvéd előterjesztése 
alapján teszi meg észrevételeit a ka
mara.

Budapesten kőtelező a háztataro
zás. A fővárosban a KÉKO'Sz épí
tőipari szakosztályának beadványára 
a tanács érvénybe helyezte azt a 
háború alatt felfüggesztett szabály- 
rendelet, mely szerint a háztulajdo
nosok kötelesek »az elhanyagolt, fel
tűnően dísztelen építmények jókar- 
ba helyezését« foganatosítani. A ta
nács utasította a kerületi clől;árósá
gokat, hogy a határozat végrehajtá
sát szigorúan ellenőrizzék. A számí
tások szerint a főváros 20.000 épü
lete fcözü.1 lO.ooo tatarozásra szorul, 
s mivel mindegyik épületen átlag 
négy szakma munkája szükséges, a 
rendelkezés 40.ooo munkalehetősésé- 
get jelent a fővárosban. Mondán*, 
sem kell, hogy a fővárosi épitőszak- 
mák Örülnek a rendelkezésnek, el
lenben a háztulajdonosok neheztel
nek.

A fém'parosok ülése. A szegedi 
fémipari szakosztály kedden este 
ülést tartott, amelyen gazdasági és 
kontárügyi kérdéseket tárgyaltak.

Meghivé. A szegedi áll. felsőkeres
kedelmi iskola első — 40 év előtt 
végzett — tanulói f. év szeptember 
h * 8-án délelőtt 10 és fél .árakor tart
ják találkozójukat az áll. felső keres
kedelmi iskola épületében, mely ta
lálkozóra az iskola összes volt ta
nulóit kartársi szeretettel meghív
ja Bástyái Holzer Tivadar, a ren
dezőbizottság elnöke.

Árlejtések. A szegedi honvédkór- 
ház élelmiszerek és húsáruk szállí
tására hirdet pályázatot szeptember
10-ig. Az állami lótenyésztő intéze
tek különböző katonaszövetek szállí
tására hirdetnek árlejtést szeptem
ber 3-ig. A részletes feltételek a Sze
gedi kamarában megtudhatók.

Batiszt függönyök készítése szabad1 
Ipar. A budapesti Iparkamara meg
állapította, hogy a kárpitosipar min
dennemű függönyök készítésére jogo
sult, hogyha azonban valaki kizáró
lag csak mosókelméből egyszerű ba- 
tiszt füyggönyök varrásával foglalko
zik a kereskedelmi forgalom szá
mára, tevékenysége a fehérnemüvar- 
rás fogalma alá tartozó szabadipar. 
Itt era'itjiük meg azt az érdekes hirt, 
hogy a budapesti ablak- és lakás- 
tisztiitó ipartársulat az ablak- és la- 
kástiszti'tást képesítéshez kötött 
iparnak akarja minősíteni.

Ha megbízhat» menetrendet akar, 
kérjen »Vasút1 Utmutatfk-t.

— Melyik soffőr Ipari alkalmazott?
A bíróság ellentétes gyakorlatot kö
vetett a soffőrpörök eldöntésénél, 
voltak bírák, ak*k a soffőrt cselédnek 
minősítették és ezen a címen meg
szülni étit ék a nört, mert hiszen a gaz
da és a cseléd között keletkezett 
vita eldöntésére a közigazgatási ha
tóság hivatott. Az ügy most végleges 
tisztázást nyert. Az a kérdés ugyanis, 
hogy a magánszolgálatban álló sof- 
főr cseléd-c vagy sem, eldöntés cél
jából a hatásköri bíróság elé került. 
A hatásköri bíróság úgy döntött, 
hogy a soffőr, amennyiben nem ipa
ros vagy kereskedő szolgálatában áll, 
cselédnek tekintendő és munkabér- 
követelésének elbírálására a közigaz
gatási hatóság ellotékcs. Amennyi
ben azonban a soffőr például fuva
rosnál (taxi-soffőr) van alkalmazva, 
ipari alkalmazott és munkabérköve
telését a munkaügyi bíróság előtt is 
érvényesítheti.

Nyilvántartás; Jelzések nyomtat
ványküldeményeknél. A kereskede
lemügyi miniszter megengedte, hogy 
a postára adott nyomtatványkülde
ményeknél a feladó az irodai nyilván
tartás céljait szolgáló betűket, vagy 
számjegyeket feltűntethessen. A fel
vevő postahivatal kívánságára azt, 
hogy a feltűntetett betűk és számok 
valóban csak az irodai nyilvántartás 
adatai, a feladók igazolni tartoznak.

Fejenklnt 120 pengő. Ekkora ősz- 
szegre rúg fejenkint Magyarorszá
gon az adóteher, mely összeg az 
általános jövedelemnek több. mint 
egyötödrésze. A Népszövetség kimu
tatása szerint ekkora adóteher csu
pán Angliában van, melynek teher
bíró képessége azonban messze fe
lette áll Magyarországnak.

A reföskereskedök üzletköre. Az
országos gyakorlatban régóta előfor
dul és szokássá is vált, htogy a vidé
ken a rőfös kereskedők a vásárló- 
közönségünk zömét alkotó paraszt
vevők és munkásság részére inget és 
alsónadrágot konfekcionált állapot
ban, továbbá munkásruhát (gépész
ruha stb.) és gyermekruhát is ki
szolgáltatnak. Ilyfcrmin az üzleti 
szokások és a helyi Viszonyok figye
lembevételével, amelyekre pedig az 
ipartörvény 46. §. kifejezetten hivat
kozik is, nem kifogásolható, ha a 
rőlföskereskedő üzletében kész felső 
munkásruhákat és gyermekruhákat is 
árusít.

Drágul a faanyag. Budapesti je
lentés szerint a fenyőfaanyag ki
csinykém ára köbméterenkint 6 pen
gővel emelkedett, ami 'természete
sen befolyással van &  asztalosipar 
kalkulációjára.

Árverés. Augusztus 30-án délelőtt 
11 órakor Vasasszentpéter-u. 3. sz. 
alatt gépek kerülnek eladásra.

Fekete lista a borbélyoknál. A
szegedi borbély szakosztály kedden 
este Ileim Antal elnöklete alatt ülést 
tartott, amelyen elhatározták, hogy a 
nem fizető vendégekről fekete listát 
készítenek. A szakosztály ezután a 
városi fürdő borbélymühelyének kér
dését vitatta meg s elhatározta, hogy 
a városi fürdő borbélyüzemének bér
beadását fogják kérni. A város nincs 
rászorulva ennek jövedelmére, mig 
a bérbeadás több iparos létérdeke. 
A városi borbély üzem különben is 
olyan olcsón végzi a munkát, hogy 
a bér fedezni fogja a bevételeket. 
Végül az alkalmazottak miheztartása 
végett üzleti rendszabályokat dolgoz
tak ki, ^.elyek minden üzletben ki- 
íiüggesztendők és a javadalmazásra, 
enemdöre, az udvariasságra stb. vo
natkozó határozatokat tartalmazzák. 
Több segélykérvény is került a szak
osztály elé, melyeket azonban a rossz 
anyagi helyzet miatt nem lehetett 
kedvezően elintézni.Iparosok Országos K ö z p o n t i S z ö v e t k e z e t e

Központja:
Budapest, V., nádor-utca 22. 

III. emelet.
Telefon: 53—33, 53—37, 151—35,
912—30. Távirati cim: IPKözpont. 

SZAKOSZTÁLYAI: 
Bőripari szakosztály:

VII., Klauzál-tér 5. Telefon J. 128-77
Háziipari szakosztály:

IV., Kecskeméti-utca 13., félemelet. 
Telefon J. 148—30. 
Háziipari üzlet:

IV. , Kecskeméti-utca 13., félemelet.
Telefon J. 148—31.

Építőipari szakosztály:
V. , Nádor-utca 18. Telefon 912—32.

Faipari szakosztály:
V., Nádor-utca 18. Telefon L. 912-30 
Textilkereskedelmi és közszál- 

litási szakosztály:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95.

Textil üzlet:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95.

Textilgyártási szakosztály:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 148-30. 
Központi raktár: V. Pozsonyi-ut 1462 

Telefon Lipót 909-45.
Hz iparosok legolcsóbb 

beszerzési forrósa!

Diszkönyvkötés irómappa, paspartu, 
kézimunka montirozás, könyvköté
szeti és ezzel kapcsolatos minden
nemű munkákat pontosan és lelki- 
ismeretesen készit ifj. Schmutzjer 
Nándor Szeged, Dugonics-tér 12.

(Napló-ház.)

Szobafestést, m ázolást ésbutorfestést
legelőnyösebb árban készit

Szilágyi és Szabó festömesterek
Szeged, Dugonics-tér 11. Telelőn 107.

Festékek olajban és porban, lakkok, zomán
cok, kence és ásványolajait, vegyi és háztartási 

cikkek legolcsóbb árban beszerezhetők
S z i l á g y i  é s  S z a b ó  festékkei eskedésében

Szeged, Dugonics tér II. Telefon 107.



6 Alföldi Ipar és Kereskedelem

Szegedi jegyespárok.
A szegedi jegyespárok nevét és la

kását abból a célból közöljük a keres
kedőkkel és iparosokkal, hogy a la
kásberendezési, ruházati, kelengyecik
keikből stb. ajánlatot tehessenek a 
házasulandóknak. A legutóbbi héten 
az anyakönyvi hivafal kimutatása sze
rint a következők szándékoznak há
zasságot kötni:

Lázár Vince mészáros és hentes- 
segéd Délibáb-u. 35 a. és Kispéter 
Erzsébet Pálfy-utca 102. — Szabó 
György máv. üzemi altiszt Pásztor- 
u. 72. és Pusztai Julianna Rozália 
Pásztor-u. 42. Balázs Mihály sza
bósegéd Rózsa-u. 7. és Sántha Éva 
Rózsa-u. 7- — Daróczi Mihály Já 
nos máv. szertári munkás Nyár-u. 
13. és Pataki Terézia Alsóvárosi fei- 
keteföldek 67. — ökrös Gyula sütő
segéd' ?F<ersőtiszapart 22. és Bene 
Amália Dorozsma Erzsébet-u. 2. — 
Csiszár Antal lakatossegéd Szatymazi- 
u. 39. és Urtán. Etelka Katona-u. 
18. — Révész József kazánkovács- 
segédl Budapest, X. Szentlászló-tér 
és Makó Ilona Móra-u. 23. — Sté- 
ber István Géza kötélgyártósegéd és 
Kovács Erzsébet Zákány-u. 43, ,■— 
Sántha István napszámos Uj-Sző- 
reg és Biba Janka Szél-u. 27. — Ki
tel Szilveszter sza’ámigyári főgépész 
Délibáb-u. 39. és Bokor Ilona Pálfy- 
u. 76. — Romlási Aladár György 
állami népisk. tanító Hmvásárhely 
cs Molnár Erzsébet Mária Szentmik- 
lós-u. 16. — Szabó József cipész
segéd Fertő-u. 20. és Török Mária 
Algyő 261. — Hechtner Lázár ma
gánzó Budapest V III. Mária-u. 15. 
és Gergely Róza Valéria-tér 1. — 
Szabó Jánös gépkocsivezető Hor
váth M.-u. 3. és Bozóki Rozina Új
szeged Bethlen-u. 28 a. — Bakacsi 
Ferenc timársegéd ösz-u. 50. és Pa- 
lásty Ilona Erzsébet Sándor-u. 29.

Műkőből Részűit sírkő felállítása.
Beton, — illetőleg ccmentáru — 
készítésre szóló iparigazolvány alap
ján műkőből készült egyszerű sírkő, 
ha annak a földbe való elhelyezése 
süllyesztéssel történik, fe’állitható és 
vésett betűkkel is ellátható, mert 
sírkőnek, kerítésnek, padnak elké
szítése, illetve felállítása, csak ak
kor esik az építőipar szakmakörébe, 
ha az összeállitást az építéstechni
kai tudást igényel. Nem végezhető 
a beton, illetve cementiparra szóló 
iparigazolvány alapján sírhelyek 
készítése, összeállitást és alapozást 
igénylő sírkövek fe'állitása, valamint 
betonból, műkőből készült áteresz- 
betétek vagy bármely az épülettel 
összefüggő szerkezeti stb. részek el
helyezése, mert ezen munkálatok már 
az építőipar (kőafrag ó-ipar) munka
körébe tartoznak. (Pécsi kamara 
2327).

Szab. Süvcgh-fé e F O T E L -Á G Y  és 
mindennemű kárpitosáru legolcsób
ban beszerezhető vitéz Süvegh De
zső kárpitos és diiszitőnéi — Szeged, 
Batthyány-utca 2. Telefon: 20— 23.

A cementáru- és burkolóipar ké
pesítéshez kötése. A cementárukészi- 
tődpar már régebben lépéseket tett a 
képesítéshez kötés érdekében. Mint 
értesülünk, az ügy előkészítése már 
annyira előrehaladott, hogy a keres
kedelemügyi minisztérium előrelátha
tóan rhég e hó végén ki fogja ad'nt 
a már kész rendeletet. Ebben ké
pesítéshez köttetik a cemcntáruké- 
szités, amely ala't't általában rendsze
rint geometriai idomokban, armiro- 
zás nélkül, általában »csömöszölés« 
és préselés segítségével hideg utón 
készülő cement- és betondarabok ér
tetnek. Az épületburkolóipar fogal
ma alá pedig cement-, beton-, met- 
lahit-, fayance-lapokkal való burko
lás, Letompadozatok készítése, mo
zaik és terrazó munkák értetnek.

»H tel n ncs.« Egy kisfüszeres üz
letében olvastuk az alábbi kis ver
set, amelyet okulásul adunk közre. 
Van ebben a kis primitív versben 
némi követésre méltó példa, mely- 
lyel a kereskedő költői szabadsággal 
üzlete tájékáról elhessegetheti a ván- 
'dbrpiécákat, amelyek az amúgy is 
vérszegény magyar kereskedelem tes
tén élősködnek.

De szóljon az alábbi Lvcrsecsko 
azokhoz, akiket illet.

Hitel nincs!
Ha hitelt nem adok, kész a harag, 
Ha hitelt adok, vevő s pénz elmarad, 
így hát jobb az első harag,
Mert a vevő és pénz is megmarad!

Ha a fenti versecske olvastára a 
vánldorp'iécák az illető üzletből el
maradnak, az u. n. fekete lista is fe
leslegessé válik.

Divatba jött a »famegmunkálás«.
Végzetes konkurrencia az asztalos
iparra, hogy egyes fakereskedők fa
megmunkáló gépeket vesznek, sazo
kon vágják, gyalulják a faanyagot. 
Addig, am g az ilyen famegmunká
ló üzem csakis asztalosoknak dolgo
zik, nem jelent veszedelmet az ipar
ra, de több vidéki üzem már magá
nosok részéről is vállal rendeléseket, 
ami csökkenti az asztalosok kerese
tét. A legérdekesebb a dologban, 
hogy a famegmunkálás nincs képesí
téshez kötve, bárki ’létesíthet ilyen 
|üzemet s a 'jelek szerint a kereske
delmi miniszter nőm1 is hajlandó ezt ? 
foglalkozási ágat képesítéshez kötni. 
Debrecenben .például maga a vá
ros is létesített famegmunkáló tele
pet, igy ar cívisvárosnak — az ipar- 
pártolás nagyobb dicsőségére — már 
hatósági asztalosmüihelye is van.

W e g li iv ó !
Magán- vagy üz’.eti-ügyekbeni uta
zások alkalmával BUDAPESTEN 
a legkellemesebb otthont nyújtja a 
legelőnyösebb feltételek mellett a 
Keleti-pályaudvar érkezési oldalával 

* szemben lévő
Grand Hotel Park Nagyszálloda
Budapest, V III. Baro'ss.tór 10. sz., 

mert
2 0 %  engedményt kap

mint ezen lap előfizetője olcsó szo
ba árainkból

1 0 %  engedményt kap
olcsó éttermi árainkból. (Kitűnő házi 

Jconylia.)
5  pengőt megtakarít

autótaxi költséget, mert gyalog át
jöhet egy perc alatt a pályaudvarról. 
Elsőrendű kiszolgálás, szigorúan csa

ládi jelleg.
S a j á t  é r d e k e

ezen előnyök folytán, hogy okvetle
nül nálunk szálljon meg. — Előzetes 

szobamegrendelés ajánlatos.

Gyenge tavaszijuhturó
teljes tejből készült

különféle sajtok,
a híres mecseki c s e m e g e  v a j
LÁSZLÓ F A R K A S JÓ Z S E F  első 
szegedi villanyerőre berendezett juh
turó gyárában, Dugonics-tér (tele

fon 15—48.) kapható.

Ékszerészt keres?
Legolcsóbb és legjobb f

Ekszeripar
Takaréktár-utca,

(Gróf-palota).

Budapest-szálló
Szeged, Aradi-utci 6. sz. alatt.

Legtisztább « leg olcsóbb !
Aüiszlay Ernő divatsziies, Is- 

kola-u. 8, mindenféle szőr
meáruk legolcsóbb raktáron.
E LSŐ R EN D Ű  párnázott ülőbútorok 

S Z IL Á G Y I kárpitosnál, tervekés 
rajzok szerint, Tisza L.-korút 60.

F o r f f i  ó e  t t n i  r u h á k  piperedolgok, füg-
■  C l  » 1  G S  U U 1  1  IftlACMj gönyök, bútorszö
vetek, szőnyegek, paplanok, stb. vegyileg tisztítása és minta 
utáni festése soron kivül leszállított olcsó árak melleit készülnek:
f  n n m  T r W c k e l m e f e s ' ő ,  vegytisztító, ágytoiltiszlitó és plissi- 
i i l l v Z U  ( I V / é S v l  rozó ipartelepén Szeged, Tábor-u ca 4 (Saját 
ház, Rákcczi-térnél, az uj adóhivatal és a lüzoltólaktanya közi.) — Telelőn 

10—75. — És az összes fióküzletekben.

K£iilönleg;egsség : Férfiruhák kívánatra gondosan ki 
is javittalnak, kisebb javítás teljesen díjtalan.



77 Szegedi Kereskedők Egyesülete közleményei
Szerkeszti: B O D A  B E R T A L A N , egyesületi elnök.

Gabonapiac. (Az Agrária rt. jelen
tése.) Az irányzat a kínálat elég
telensége miatt az utolsó napokban 
szilárdult. Szegedi árak: búza 26.40-
26.50, rozs 24. Q-24.30, árpa 27.50- 
28.--, zab 26.50—27.— , tengeri 33.- 
34.— , korpa 21.— 21.50.

Szeszpiac. (Patzauer cég jelenté
se.) A forgalom finomított szeszben 
úgy kicsinyben, mint nagyban vál
tozatlan árak mellett elég élénk volt 
az elmúlt héten. Gyümölcspálinka- 
félékben csak törkölyben volt na
gyold) kereslet emelkedett ár mel
lett. Viszonteladók részére a nagy
bani árak a következők voltak: tbr- 
k lypálinka, barackpálinka 59 száza
lékos 2.80—-2.90, szil a álir.ki 51 Szá
zalékos 2.96—3.10, konyak 40 szá
zalékos 4 4.20 literenként plus vá
rosi fogyasztási és forg. adó.

Fel kell figyelnünk, mert a mai 
nehéz gazdasági viszonyok között 
újabb elszomorító jelenségek vetik 
előre árnyékukat a zordon láthatá
ron. A hatóságok hangzatos intéz
kedései »a köz érdekében«, a gyá
rak és nagykereskedők »a fogyasz
tók érdekében« »közkívánatra« olyan 
lépéseket tesznek, melyek eredmé
nye: a kiskereskedelem tönkreme
netele. • Ütött az óra, amikor végre 
már össze kell fogni a kiskereskede- 
delcmnek, hogy a harcot egységesen 
vehesse 'fel. A harcot mindjárt két 
fronton kell kezdeni, hogy elhárít
hassák a még csak keletkezőben lévő 
bajokat s gyengíthessék a sokszor 
önmagunk által táplált fattyúhajtá
sokat, melyek már-már éves törzsek
ké erősödnek. Hála a napi és szak
sajtónak, a legtöbbször még elég 
jókor tudomást szerezhetünk a kö
zelgő Aés mindent eltipró lavinákról, 
de a baj ott van, hogy közönnyel 
vesszük tudomásul a .zivatar köze
ledését.

A napokban olvashattuk, hogy 
Szeged város hatósága »a köz érde
kében« az életben lévő szigorú és a 
szabad forgalmat megbénító ellen
őrzést jelentő intézkedéseken felül 
újabb lépések megtételére céloz. A 
szeptemberi közgyűlés elé ugyanis 
oly szabályrendelet-tervezet kerül, 
mely újból egy kereseti ágat tépne 
ki a kiskereskedelem kérges mar
kaiból, — egy olyan üzletágat, mely 
a nyomorgó kereskedő-családok Ijg- 
primitivebb megélhetésének lényeges 
hanyatlását eredményezné.

Arról van szó, hogy a tejforgal
mat megrendszabályozó oly intézke
déseket céloz a hatóság, melyek egy
szeriben átrendelkeznék az egész tej
üzletet a tŐmcgfiókos rendszerű vál
lalatoknak. A szegény ember ne él
jen ■— vagy mi mást jelentsen ez a

Rcitzcr cég jc- 
árak tovább emelked

tek. Szegedi árak: különleges 590, 
édes 460, félédes 400, rózsa I. r. 
300, II. r. 220, III. r. 150. Csöves
5— 8 pengő füzérenkint.

Lisztpiac. (A vásárhelyi Tóth ma
lom jelentése). A budapesti áru- és 
értéktőzsde szilárdabb jegyzései foly
tán mai lisztáraink promtra és f. 
évi december végéig leendő szálli- 
<ásra kötelezettség nélkül: 0-ás P 
42.— , 2-cs P 40.— , 4-es P 38.—,
6- os P 32.— és buzakorpa P 21.— , 
zsákkal és forgalmi adóval együtt, 
Hódmezővásárhely állomáson kocsi
ba rakva, — egyébként a szokásos 
malomfelt ételekkel.

fo r rása.

szabályrendelet, amely a piaci ko
fának megengedné a tejkimérést, de 
a kereskedőknek csak zárt palackok
ban szabadna tejet árusítani. Miért 
megbízhatóbbak a kofák, mint a ke
reskedők? Miért kell arcképes iga
zolványt váltani a tejjel kereske
dőnek, amikor se a patikusnak, se a 
péknek, se a mészárosnak, de még az 

adóvégrehajtónak sem kell arc
képes igazolvány. Miért kell a tej 
árát kifüggeszteni, s miért nem ké
pezheti ez szabad kereskedelem tár
gyát, mint pl. a városi üzem zöld- 
ségárusitásában a káposzta vagy a 
krumpli? Miért kell a kereskedőnek 
három havonta orvosi vizsgálatnak

magát a'/vetni, aki nem gyúrja és 
kg varja a tejet, holott a fejőst végző 
szolgáló leányt nem \i:sgá tátják meg 
orvossal? Avagy tényleg rühös és 
büdös minden kereskedő? Miért kell 
havonta négy pengőt fizetni a sza
tócsnak az ellenőrzésért, amikör a 
szem’ész, forgalmi adóellenőr, könyv- 
szakértő ingyen boldogítja a szatócs 
szolga-leikét ?

Hiszen van a hat óságnak az ipar- 
fejlesztés terén képzett főtisztviselő
je, aki már megtanulta, hogy a ke
reskedelmet és az ipart ma már nem 
kell agyonl.oldogitani. Nem hisz- 
szük', hogy ilyen esetben ezek az ipa
ri téren működő urak ne emelnék fel 
szavukat, mert úgy véljük, hogy a 
tegnapot ma elfelejteni szinte lehe- 
tgtlenség!

Nem tűrhetjük, hogy a tömegfiói 
kos üzletek ily módon gyarapodhas
sanak és szaporodhassanak a kiske
reskedő-polgár rovására, mert a kis
kereskedő komoly adóalanyok. Avagy 
arra nem gondolnak az urak?

Emeljük fel tehát hangunkat. Kell, 
hogy e szaklapunkban elhangzottakat 
a kereskedelmi és iparkamara is tu
domásul vegye, sőt kell, hogy a. 
kamara a saját iniciativájából, fel
szólítás nélkül is megtegye köteles
ségét. Kell, hogy a kamara; teljes 
erejét, tekintélyét latba vesse, hogy 
a kiskereskedelmet megmentse. A 
hát óság és a kamara a polgárok ér
dekeit szolgálják. A hatóság nem 
rendeletgyár és nem pénzverde (mely 
az adózóból a pénzt kiveri).

*

A gyárak és a nagykereskedők tá
madásairól legközelebb szólunk.

(B. b7>

Jelentések az árupiacról.
Paprikapiac. (A

lentése.) Az

A bajok
Szeged város tanácsa újból megnehezíti a kereskedők helyzetét.



D étmagi)(írországi Húsiparom
Hasiparosok! Fizessük pontosan a szövetségi tagdijat!

Hirek.
A húskereskedés és a húsipar for

gatnia. Az utóbbi időben nemcsak 
rendőri büntető bírói eljárások so
rán, de még a szaksajtóban is gyak
ran találkozunk azzal, hogy a hús
kereskedés és a husiparosok fogal
mát 'összezavarják. Egyik Szaklap
ban például egy olyan meghatározás 
foglaltatik, hogy a'huskereskedő jo
gosult a búst és a csontokat késsel 
adagolni, de bárddal nem, mert a 
bárd és a tőke használata mészáros- 
és hentes iparigazolványt követel. A 
téves fogalmak helyreigazitásaképen 
megállapítjuk, hogy a huskereskedő 
csak nagyban jogosult élelmezési cé
lokra alkalmas húsokat forgalomba 
hozni, tehát sertést kétfelé hasítva, 
marhát ötfelé vágva, borjut kétfelé 
vágva (eleje, hátulja). Ezzel szem
ben a mészáros és a hentes nem
csak nagybani husárusitásra jogosult, 
hanem a közvetlen fogyasztók szá
mára szakszerűen feldarabolva és ki
mérve is árusíthatja a húst. Annak, 
hogy ezt a szakszerű feldarabolást és 
kicsinyben való kimérést késsel, 
bárddal, tőkén, vagy bárminő más 
asztalon végzi, az iparűzéshez semmi 
kapcsolata nincsen. A lényeges kü
lönbség a huskereskedő és a husipa- 
ros között 'tehát az, hogy, a hus
kereskedő csak nagyban, közvetlen 
fogyasztásra nem Alkalmas darabo
lásban, a husiparos pedig szaksze
men a legkisebb adagolásban ki
mérve hozhatja a húst forgalomba.

A hatósági husszékkel Űzött visz- 
szaélések ellen. A husiparosok köré
ből, különösen olyan helyekről, ahol 
nagyobb számban nyaralnak városi 
emberek, az utóbbi időben panaszok 
érkeznek, amiatt, hogy a gazdáit! 
nemcsak saját hizlalásu, de mások
tól beszerzett sertéseket is vágnak 
és minden iparigazolvány nélkül az 
u. n. hatósági husszékekben kimé
rik. Ezzel súlyos károkat okoznak a 
legális husiparosoknak. E panaszok 
alapján a budapesti kamara az ügyet 
kivizsgálván, megállapította, hogy ál
talában visszaélések vannak a ható
sági husszékek igénybevétele körül, 
mert maguk a hatóságok is áthágják 
a vonatkozó szabályokat, a mikor 
nemcsak kényszervágás alá eső ál
latokat, hanem a mezőgazdák által 
levágott állatokat is kimérik. E tör
vénybe ütköző gyakorlat ellen a ka
mara illetékes helyen orvoslást kért.

A husiparosok sérelme. A szegedi 
husiparosok Kiss Géza elnök veze
tése alatt küldöttségben kérték Sze
ged város tanácsát, hogy a vidékről 
behozott hús után is szedje be a 
vágóhidi dijat, mert a vágóhídi di
jak miatt nem tud a helybeli hús
ipar a behozott oicsóbb hússal kon- 
kurrálnij.

Nyilvános köszönet. Igen Tisztelt 
Kartársak. Az a nagy ’ eredmény, 
melyről a Mendelovits Farkas jég
szekrénygyáros Budapest, V I1. Rá- 
kóczi-ut 64. cég f. év május hóban 
szállított amerikai jégszekrény vé
telével elértem, meggyőződésem kö
rülményeit igen t. Kartársaimnak fi
gyelmébe ajánlom. A hatalmas jég
szekrény mérete 410 széles, 330 mély, 
340 magas, melybe 35—40 borjú, 
6 -7 drb. marha és 40 -50 bika 
helyezhető el. 50 mm. jég elhelye
zése után heti cca 12-15 mm. jég* 
pótlása mellett napközben 3-4 fokot 
tart. Ezen rendkívül gazdaságos és 
kitünően bevált jégszekrény t. Kar
társaimnak megtekintésére bármikor 
rendelkezésére áll és más irányú fel
világosításokat is készséggel meg
adnak. Budapest, 1928. jun. 26-án. 
Schillingcr Miksa s. k. mészáros Bu
dapest, VII. Király-u. 15- Telefon 
90-74. (P. H.

Felemelték a szappanárakat. Aug. 
15-től a magyar szappangyárak a 
szappan árát métermázsánkint 4 pen
gővel emelték.

Árlejtések. A szegedi-börtön'gazga-
tóság" 4500 kg. marhahús és 300 kg. 
borjúhús szállítására hirdet árlejtést 
augusztus 30-ig, — a honvédkórház 
pedig a jövő évi hús- és zsirellátás 
szálütására hirdet árlejtést szeptem
ber 10-ig.

Drágul a krokodilban A finom női 
cipők készítésére használt krokodil
bőr Londonban 3.75 dollárról 4 d'ol- 
lárra drágult.

Alföldi Ipar és Kereskedelem  
közgazdasági hetilap.

Szerkesztőség: Szeged, Kárász-utca 
5. szám. Telefon: 21. — Kiadja: Al
földi Ipar és Kereskedelem lapkiadó 
vállalat. Kiadóhivatal: Jókai-utca 4. 
— Előfizetési d íj: egy hóra 1 pengő, 
negyedévre 3 pengő, félévre 5 pen
gő, egy évre 10 pengő. — Hirdetési 

árak : Millimétersor 20 fillér. Szö
vegsor a hírrovatban 60 fillér. — 
R e k 1 á m h i r dija a szöveg között 

soronkint 60 fillár. 
Nyomatott: Endrényi Lajos R. T. 
nyomdájában, Szeged, Jókai-utca 4.

Az Állom icguugyooo
f i ib la ü v e g  r a k t á r a

K ö r ö s i  G é z a  üvegezés! vállalata 
Mérei-utca 8. Telefon 9—57.

la. csepiesr-, üzemi-
és

bdlyha-szén,
valamint legjobb porosz dió-koksz min

den mennyiségben állandóan kapható
F C 7 QC f  A l i r a  ,elePén -  P.irisi- t c S Z t S »  l U i r e  korút 41. Tel 459.

A Szegedi Hús- és Vásárpénz- 
tár Rt heti jelentése:

Az 1928. jul 30-tól aug. 15-ig; terjedő 
héten a szegedi állatvásárokra, iiietve a 
vágóhidra felhajlalott nagy és növendék- 
marha 70, borin 330 juh és bárány 167, 
sertés 615 darab.

Élőárak: Marha 70.—1 10, növ. marha .—, 
borjú 90—1.10, juh és bárány 78.—1, 
hizott serlés 1.60 kg ként élősúlyban, ölöt! 
(hasított) sértés 2.10—2,20 kg.-kén'.

Húsárak: Detail árak a husiparosok 
üzletben: marhahús 2.20—2 40, növendék 
marhahús —, borjúhús 2 20—3 20, juh- és 
bárá íyhus--------, sertéshús 2.60 —3 60, ol
vasztott szalonna 2 20.-2.30, háj 2 40.— 
2 50, zsir 2.40 —2.50 kilogrammonkint.

Nagybani árak : sertéshús 2.10—2.4', 
szaláminus —.—, sózott (perzselt és táb
lás) szalonna 2.20—.2.30, zsir 2 15—2.20 
kilogrammonkint.

Bőrárak: marhabőr 1.72—.180, borjú- 
bér 2 70—.290 kg.-ként zöldsulyban. 

Faggyú : 48—68 kilogrammonkint.

HÁLÓSZOBÁK, E B É D L Ő K , finom 
kivtlteiüek készen is; megrendelést 
teljes lakberendezésre olcsón vállal 
K O C S IS  F E R E N C  müasztalojsmeis- 
_______ t etr, Fodor-utca 23,
Z O N G O R A  hangolásokat, javítást 
szakszerűen és olcsón vállal T O N T É  
L* Szeged, Deák Ferenc-utca 2. Na
gyobb javításoknál kedvező fizetési 

feltételek.

K É P K E R E T E K E T  Ízlésesen és ol 
csőn készít F R E IM A N N  M IK SA
Szeged, Takaréktár-utca 8. szám. 
Telefon: 11—30.

A R A N Y , EZÜ ST, B R IL LIA N S a
legjobb tőkebefektetés! Eladás rész
letfizetésre is TÓTH ÓRÁSNÁL, 
Kölesey-utca 7. Tört arany, ezüst 

beváltási JavítóműhelyI

ÓRÁT I T é K SZ ÉR T
olcsón, jól Györy Bélánál javit- 
tasson, vásároljon, részletre is. 
Szeged. Klauzál-tér 2. szám.

Csűri Ferenc órásmester
S Z E G E D . -  T E L E F O N : IS—6 .̂ 

Üzlet: Kárász-utca 16.
Mechanikai műhely: Att'Ia-utca 13- 
Irodai, gyári, iskolai villamosjelző és 
munaacllenőrző órák, motorikus és 
kézi felhúzású, negyedet, felet és 
egész órát ütő torony- és kastély- 
órák speciális készítője és javítója. 
Dús választék arany-, ezüst-órákban 

és ékszerekben.
Több aranyéremmel kitüntetve!

OKIOiX
bőrgyár rt,

SZEGED, TELEFON 49

G g ü rt le g fin o m a b D  

bőröket és gépszijjat.


